anime quibus ipsa anima implebitur iam beata: que sunt  
 plenitudo scientie quantum ad usum rationalem: reple  
 tio iusticie quantum ad usum concupiscibilem: supfluen  
 tia leticie quantum ad usum irascibilem. Cogita ex  
 his dotibus principalibus que multa alia magna do  
 na et ineffabilia consequeris videlicet securitates ut  
 iam non timeas eici: non timeas a carne satana  
 vel mundo vinci. Item libertatem ad facien dum  
 quodcumque volueris. Item voluptatem mundissime  
 ma et iocundissimam in corpore et in anima. Item am  
 citiam amorē honorē concordiam et perfectissimam  
 caritatem. Et breuiter omnia colligendo habebis  
 quicquid volueris et quod nolueris non habebis.  
**¶ Qualiter homo ex memoria bene**  
 ficioꝝ dei inflametur ad deuotionē et accendat  
 ad compunctionem.

Ca. xxv

**V**erum ut maiorem ha

beas fiduciam sperandi et futuras  
 gloriā optinendi. debes nonnunquam  
 signa dilectionis que tibi dominus tuus  
 exhibuit studiose reuolucere et eius  
 beneficia diligenti considerare et tali consideratōe  
 accendi quasi quibusdam stimulis ad reamandū  
 Cogita igitur primum que sit magnū signū dilectionis  
 dei tui quod te que toties eū offendisti toties ad eū ter  
 ga vertisti: toties ab eo recessisti. toties grauissime

peccasti. quotiens reuerti volebas ipse te suscepit  
dolenti peccata Indulsi: emendante et corrigente ad  
iuuit. Dinūmera beneficia naturalia que tibi con-  
tulit si potes. Creauit te et esse dedit tibi ex nibi-  
lo sed esse pulchrum et speciosum sensibile et viuū  
quodque sensibus decoratū. Dedit tibi preteris crea-  
turis inferioribus intellectū. quo ceteris animā-  
tibus premineres et deū tuū cognoscere posses. et  
veritatē ipsam intelligere: huic intellectui tuo lu-  
mē vultus sui infudit et magnā claritatem lumi-  
nis naturalis dedit. Dedit tibi memorias qua simi-  
lium rerū simulachra reponeres donec alicuius  
tibi placeret reminisci. Similiter dedit intellectū  
possibiles ubi intelligibilium spes iterū occurrē-  
das collocares. Fecit aiam tuā tante dignitatis  
tateque nobilitate: ut nihil eas replere nihilve pos-  
set ipse illabi nisi sanctā et gloriosissimā trinitas vnus  
deus ad cuius imaginē et similitudinē creauit. Quid  
plura: Dedit solē ut luceret tibi per diē: lunā ut tibi  
luminaret per noctem: omnemque inferiorē creaturā ad  
tuum fecit obsequiū et ad tuū ministerium ordi-  
nauit. Deinde cogita de donis gratie tibi collate  
Dedit enim tibi contritionem et dolorem de pec-  
catis: et ab iniusticia reuocauit et iusticiā infudit  
quod est solius dei quod tū multis negauit. Dedit  
et inspirauit voluntatē quod te velles emendare tem-  
pus et locum ordinauit ubi et quā te emendare pos-

ses .et hec omnia multis te meliorib<sup>9</sup> nō dedit. *Cogita* de donis supercellentie que tibi cōtulit: vide licet q<sup>d</sup> dedit tibi dilectissimū filiū suū. *Primo* in incarnatione. Nam p<sup>ro</sup>pter te natus ē .p<sup>ro</sup>pter te crucifixus est. Deinde in altaris sacramēto in cibuz & potum. Misit tibi sp̄m̄ sc̄m̄ in signaculuz acceptiōis: in priuilegiuz amoris: in ānulum desponsatiōis. Et autē te amplius ad amorē .deuotionē & cōpunctionem pietatis eleues: cogita q̄ multa p<sup>ro</sup>pter salutem tuā dñs ille magnus p̄egit. Siquidem locutus est cū patrib<sup>9</sup> . apparuit in figuris: loquebat<sup>ur</sup> in p<sup>ro</sup>phetis: eduxit de egipto: induxit in terram p̄missionis & infinita miracula & mirabilia fecit. Et quid autes fecit hec omnia .nisi desiderio & amore tui: vt tu celoz regnū & eternaz beatitudinem posses p̄mereri: vt in cognitiōe celestiuū intellectum tuū illuminaret & affectum ab infimis purgaret: Nec omnia spem tuā & affectū sursuz debent erigere in amorem dei tui. Et autē he & similes meditationes de beneficijs dei amplius te moueant debes tenere hunc modum: & talē affectuz formare in meditando: vt diligēter inquiras magnitudinē & potētiam benefactoris tui qui tibi b̄ omnia cōtulit. Nam est potentissimus vt potes videre in rerū creatiōe. Est sapiētissim<sup>9</sup> vt apparet in earū gubernatione & p̄uidētissima dispositiōne: vñ p̄ magno debes habere si quid quātūlibet

modicus tibi tribuerit. Secundo debes aduerte  
re et cogitare quanta sollicitudine et quanto deside  
rio, hec tibi beneficia tribuit. Ab eterno h tibi da  
re disposuit: ab eterno p̄disposuit. Ab eterno d̄ te  
actualissime sine cessatione cogitauit et tibi bene  
facere ab eterno p̄coordinauit. Sic fuit semp et est  
circa te sollicitus sicut erga integram urbem vel  
totum orbem: sic intēdit tibi sollicitus p̄ te ac si va  
caret a ceteris. Tercio oia beneficia diuina gene  
raliter hūano generi collata ita tibi d̄bes assume  
re et attrahere ac si tibi soli forent collata: vt cogi  
tes. Ecce p̄pter me totū mūdum creauit: et oia in  
eo p̄pter me crucifixus est. Et istud nō modicus  
ad maiorē caritatē: et gratitudinem te accendet: et  
tantis beneficijs ampli⁹ obnoxiiū te reddet. Sed  
et te ipm debes attendere et mirare: q̄ tam vili: tā  
indigno: tā tepido et tam ingrato tanta beneficia  
tanto tribuit affectu et amore.

**I**ncipit de tertio gradu hui⁹ ascē  
sus qui est in caritate et puritate cordis: et in quo  
p̄sistit iste ascēsus: et qualis hō pōt scire qm̄ venit  
ad istū gradum puritatis v̄ caritatē. Ca. xxvj

## **A** premissis ascensionibus

i bus et ascensionum gradibus versatur  
om̄is labor incipientiū et p̄ficientiū: et  
hucusq̄ magnis laboribus multis do

loribus, vigilijs, ieiunijs, lectionibus, meditatio-  
nibus, ope manuū alijsq; deuot] exercitijs ⁊ ope-  
ribus pietatis laborāt vt hīc veniāt. Nec potest  
hic ascendere tepidus aut negligens vel remiss⁹  
nō mollis aut piger. Siquidē nō est parui labor-  
ris in prima ascensione p̄teritam vitam dimittere  
plangere ⁊ penitere ⁊ dignos fructus penitētie  
facere. S; multo maioris laboris vel saltē longi-  
oris est inueteratam cōsuetudinem priorē vince-  
re, inordinatam affectionem ⁊ inclinationē ad in-  
feriora deserere: immūditiam ⁊ impuritatem ⁊ af-  
fectionem contractam expurgare, appetitum gu-  
le extinguere, luxuriāz deprimere, iram ac inuidiā  
suffocare, supbiāz debellare ⁊ sic de alijs affectū  
onibus vitiosis, que oīā spectāt ad purgationes  
timoris. Sed adhuc multo plus laboriosum vel  
saltem altior gradus est deinde totam animam ⁊  
affectiones quantum ad hunc gradum pertinet  
ad celestia erigere ⁊ p̄ spem in celestibus habitare.  
Ecce quāta ⁊ q̄ magna sit inter ascensionē ⁊  
ascēsiōnē ascēsiō inter timorē ⁊ spem q̄tū ad p̄n-  
tem cōsiderationem distantia ascensus ⁊ labor p̄-  
ueniendi. Sed qui hucusq; bene profecerit iam  
vicinius puritati ⁊ caritati propinquat: licet ad  
huc per aliquos gradus euz ascendere oporteat  
Oportet em̄ q̄ longo ⁊ diuturno tēpore in istis  
duobus gradibus timoris ⁊ spei ascendendo et

descendendo se exerceat affectiōes noxias supbi  
am iram gulam &c. conetur debellare: humilitatē  
castitatem ceterasq; virtutes quodāmodo in natu-  
ram transformādo. Sunt duo in quibus pfectio  
istius tertij gradus puritatis & caritatis consistit.  
Primum quod homo iam induit affectum virtutum  
& ipm quodāmodo in naturas transformauit. ita qd  
virtutes operantur non iam ex timore pene co-  
actus uon ex spe remunerationis attractus. Sed  
solo bonitatis affectu indito delectatus. & eodem  
affectu puritatis & caritatis ipsam maliciā & im-  
mundiciā perhorrescit amore videlicet & deside-  
rio virtutis interius habituato. & in interiori de-  
lectatione virtutum: nec operatur iam ipas virtu-  
tes reluctando oblectationibus immo ipsarum  
virtutum affectus medullitus retinens quicquid  
illi virtutum affectui contrarium fuerit: non solū  
non corde recipit verumetiam summo detestatur  
horrore. Iste est qui operatur bonus propter bo-  
num: boni delectatus affectu. Nam qui sperata  
impugnatione vitiorum pacis iam securitate per-  
fruitur & transit in ipsius virtutis affectum: iugē  
statum illius boni cuius iam totus est retentabit  
quia damno intime puritatis nihil credit esse dā-  
nosius. Nec enim carius ac preciosius quicquid  
presenti iudicat puritati: cui pena gravis est vel  
virtutum permissosa transgressio. **I**huic nec

reuerentia hūane p̄ntie quicq̄ adiciet honestatē  
nec minuit solitudo: sed vbiq; secū sempq; circū  
ferens arbitrum: non solū actū: s; etiā cogitatio  
nū suarū conscientiam nullam mentis recipit im  
puritatem. Scdm̄ est q̄ sicut affectus virtutū est  
in eo habituatus mō p̄dicto, ita affectus sit deo  
p̄ ardentē amorē vnitus, ⁊ ad diuine voluntatis  
beneplacitum semp̄ et feruore paratus ⁊ in diuī  
na speculatiōe erectus. Siquidem ei adheret per  
feruidum amorē ⁊ ad eius intuitum om̄e perhor  
ret vitium ⁊ peccatum, eius amore ⁊ intuitu ze  
lo semp̄ est accēsus, veritatem vbiq; zelat, feruet  
sapientie studijs: huic amica sanctitas vite ⁊ mo  
rum disciplina: cuius mores erubescunt iactanti  
am: abhorret detractionē: inuidiam nesciūt: supbi  
am detestant: oēm humanā gl̄iam nō solū fugiūt  
s; ⁊ fastidiūt ⁊ p̄tempnūt: oēm in se carnis ⁊ cor  
dis impuritatem vehemētissime abominātur ⁊ p̄  
sequūtur: om̄e deniq; tanq̄ naturaliter ⁊ qd̄ malū  
est respuūt, ⁊ quod bonū est amplectūtur. Hic est  
mōs pinguis i quē q̄ ascēderit ingrediēs ⁊ egre  
diēs pascua inueniet. Ingrediēs int̄ in vī p̄cupi  
scibili inueniet gaudiū in sp̄sctō: longanimitatē  
benignitates: modestiā ⁊c. In irascibili fortitudi  
nem: cōstantiam ⁊ perseuerātiā: patientiam ⁊c.  
Intellectu sepe vltra se ascendit ad intuitum di  
uine speculationis, licet p̄ speculum in enigmate

Foris egredis et cognitione et pulchritudine crea-  
turarum in amore accendis creatoris. Compa istum  
statum ad illum de quo superius fuit dictum. Ad id  
fuisse constitutus. et vide quantum iste ab illo distat.  
Dic est status perfectionis. hic est motus puritatis  
et perfectus ascensus perfectionis vere caritatis. Qui  
potest ascendere ascendat: qui potest capere ca-  
piat. sed decedat segnes laborem fugientes. Quam-  
vis hic status perfectionis nisi dei speciali gratia  
a nemine acquiritur. gratia tamen dormientibus negli-  
gentibus et non cooperantibus non datur: ergo militi-  
cie spes amor est discedite segnes successive tamen  
possunt repetere et diutius exercitiis appropinquare.  
**¶ De tribus gradibus ascendendi con-**  
tra tertiam impuritatem quibus homo successive disponi-  
tur ut deo perfectus possit inherere: *Ca. xxvij*

**Scd** quia superius di-  
ctum fuit: quia tertia impuritas cor-  
dis consistit in quadam inhabilitate  
et indoneitate adherendi deo et co-  
gnoscedi eum. Unde etiam affectibus iam  
purgatis et spe recepta forsitan non tamen semper homo  
est idoneus et habilis deo adherendi: et in ipso quieti-  
scendi per affectum cum tamen hoc unum esse diximus in quo  
altior gradus puritatis et caritatis consistit. Ideo  
dicendum quomodo homo successive ascendendo fiat ad

hoc idoneus vt sic fiat plenius purus qui terciã  
expurgat impuritatem. Vñ iterum oportet te no  
uas alcẽsiones in corde disponere qbus discas  
et assuescas iugiter deo per caritatem adherere.  
Pro quibus ascensionibus disponẽdis scire de  
bes: q̄ xpus iesus deus ⁊ homo. dei ⁊ hoim me  
diator: ip̄e est via p̄ quam ad diuinitatis, noticiã si  
mul ⁊ amorẽ debes ascendere s̄m Augst. viij. con  
fessio. Ad hoc em̄ precipue xps carnes assumpsit  
vt qui deũ sp̄ualiter intelligere nõ potuimus per  
xpm verbũ caro factum ascenderemus ad noticiã  
am ⁊ amorẽ sp̄ualem. In xpi ergo vita ⁊ morte  
cõstitue tibi triplicem ascensionem per deuota ex  
ercitia. Prima ascensio sit vt affectu quodã dul  
ci ⁊ desiderio cordiali. licet quodãmõ carnali ad  
herens xpo: comiteris xpm iugiter circa xpi vitã  
⁊ mortẽ affectatus ⁊ eius p̄ntia ⁊ recordatiõẽ in  
tuis exercitijs delectat̄. In hac prima ascensioẽ  
vel p̄mo affectu potes diuersimode variare tuus  
exercitiũ: sicut xpm in vita multi diuersimode af  
fectati ⁊ variis intentionibus sequebant̄. Apосто  
li enim p̄mo sequebant̄ eũ sola eius presentia cor  
pali delectati: eius colloquio recreati: eius dulce  
dine ⁊ affabilitate allecti. Et tu etiã p̄mo s̄mõ se  
quere xpm esto in ei⁹ comitatu. Cogita q̄ fuerit  
eius presentia dulcis. Cogita corpis elegãciam  
⁊ speciositatẽ. Nã speciosus forma pre filiis ho

infini: Attēde suaves ei⁹ sermones ⁊ dulcissimā  
doctrinā. et attende modū quo xp̄s se in om̄ibus  
habuit q̄ dulciter ⁊ benigne verba illa melliflua  
ptulit. Attēde modus quo interior se habuit: qz  
ab intra mit̄ benign⁹ ⁊ suavis. Attēde in eo sen  
sus maturū. aspectū venustū. Cogita in xp̄o pro  
fundissimā sapiētiā in cordē. venustissimā eloquē  
tiā i ore. optimā mox dispositionē in exteriori cō  
positōe. Doc mō apli seq̄bant. Alij quidā seque  
bant vt eoz xp̄s sanaret infirmitates. Seq̄re ⁊ tu  
eū interdū hoc mō ⁊ hūiliter p̄stratus adora euz  
dicēs. Dñe si vls potes me m̄dare vel ihesu fili  
dauid misere mei. Quidā seq̄bant eū p̄pter mira  
cula ei⁹. Et tu mirare potentiam eius in miracu  
lis. Naturaz mutat. elementa cōmutat. demones  
fugat: oēm̄qz infirmitates sanat. Ex his disce eū  
esse deū qui nature suos effectus in primo eis in  
didit naturales salua sibi semp obedientia. in om̄i  
bus etiā ad effectus sup̄naturales p̄ducendos  
Et similibus modis potes variare exercitium ⁊  
affectum in primo ascensu. Sed scias q̄ licet hec  
exercitatio in re spirituali satis vtilis sit: scilicet  
occupare se circa mores ⁊ gestus iesu christi do  
mini nostri: tamen quantum ad ascensum ad chri  
sti amorem non sufficit: immo de per se parum  
prodest. ¶ Quid profuit iude pilato. herodi vel  
phariseis. q̄ christi mors. vel gestus aut presen

tiam corporales viderit qui eū imitari noluerūt.  
Igitur termin⁹ hui⁹ prime ascēſionis ſm Ber.  
ſup cantica. erit tibi: vt ſicut ap̄li hoc affectu tra-  
cti om̄ia mundi diuitias ꝛc. reliquerunt: ita ꝛ tu  
in isto gradu p̄ſeuerabis vt cor tuū illa ſuaui-  
tas occupet ꝛ totus ſibi ab amore vniuerſe carnis ac  
carnalis illecebre vendicet. i. breuiter hō cor ſuū  
in tali exercitio debet extēdere in affectus ꝛ amo-  
rem hūanitatē xp̄i vt om̄is affectus ſuus ꝛ ap-  
petitus ad dulcedinē hūanitatē xp̄i transferatur.  
Secūds ascēſus p̄ vitā ꝛ paſſionē xp̄i eſt iam ali-  
quātulum altius aſcendere et nō ſolum circa xp̄i  
hūanitatē ſe exercere. ſz vt Berū dīc. in homīe  
chriſto deum in ventre licet nō deū nudum neqz  
nudum hominē: ſz ꝛ xp̄m deū pariter ꝛ hominē  
comp̄bendere: xp̄m qz vt deū pariter ꝛ hominē di-  
ligere: diligere ꝛ adorare. Multū quidem fructū  
in exercitio cōfert circa vitas ꝛ paſſionē xp̄i dñi ſi  
quotiens legis vel cogitas xp̄m hoc vel illud fe-  
ciſſe vel ſuſtinuiſſe: talē tibi cōceptū de xp̄o pote-  
ris formare ꝛ tibi lucide deū ꝛ hominē reſentet  
id eſt vnā p̄ſonā ſignificet que ſimul eſt de⁹ ꝛ ho-  
mo vt quiſquid legi vel cogitas xp̄m feciſſe ſiue  
in mortuis ſuſcitandis: ſiue in miraculis facien-  
dis: hominē feciſſe xp̄m nō dubites: q̄cquid xp̄m  
legis ſuſtinuiſſe. ſiue in manuū p̄foratiōe ꝛ pedū  
cōclauatiōe: deū credas indubitanter ſuſtinuiſſe

et hoc propter persone vanitatem in que diuinitas et humanitas sine naturarum permixtione subsisterunt et hoc credit quilibet verus christianus: sed quanto lucidius concipit deuotus, tanto in christi vita-passione et miraculis pinguior erit affectus. Si christum hominem cogitas inde tibi dulcis affectio et magna fiducia quia homo mitissimus: benignissimus, nobilissimus suauissimus totus decorus gratiosus et formosus. Inde tibi fiducia accedendi: adorandi et facilius conceptus. Nam facilius est nobis humanitatis noticia ut puta menti impressa: quam dei a mente remotissima. Sed si christum deum cogitas: inde tibi omnia verba facta-miracula-gestus magis appareret merenda: terrenda: horrenda et admiranda. Et sic si utrumque in christo intelligis et concipis, magna tibi nascetur deuotio: amor et fiducia. Et rursus timor et reuerentia. Tertius ascensus est iam per humanitatem christi: ad spirituale affectus assurgere et iam ipsum deum per speculum in enigmate mentalibus oculis intueri et sic ex humanitate ad noticiam et amorem diuinitatis peruenire. Et hic maxime abijcitur tertia mentis impuritas per adhesionem dei. Et per hominum mentis intuitum et adhesionem et transformationem incipit quodammodo homo unum spiritus cum deo fieri et extra seipsum transgredi et ipsam veritatem intueri, et ad unionem et adhesionem habilitari. An. august. vii. confessionum. Iam inquit admonitus redire ad meipsum intraui ad